14. *Tuda fit episc. Lindisfarnensis.* — Ex ea fundatione patet primo in Anglia Æram incarnationis in Actis publicis hoc sæculo usurpatam fuisse, quod

ex multis aliis instrumentis liquet. Secundo, Wlfereum anno DCLVII in Mercia regnare cœpisse. Tertio, *Edilvalchium* regem Australium Saxonum fidem Christianam amplexum esse; cum Beda lib. 4, cap. 13 testetur, *Wlfereum* regem postquam baptismum suscepit, dedisse ei insulam *Vectam*, et *Eappam* seu *Eoppam* presbyterum ad plebem baptizandam illuc missum, quod anno DCLXXXI, num. 18 ante triennium contigisse videbimus. Quarto, *Tudam* ante diem XXVI Martii jam episcopum fuisse; ideoque et Synodum Pharensem, post cujus celebrationem in locum Colmanni subrogatus est, jam absolutam, et ex consequenti eam indictam esse ipso hujus anni initio. Certum tamen *Tudam* ante Privilegii Petroburgensis concessionem episcopum nulli sedi adstrictum fuisse; cum Beda ibidem hæc scribat: « Reverso in patriam Colmano, suscepit pro illo episcopatum Nordanhymbrorum famulus Christi Tuda, qui erat apud Scotos Austrinos eruditus, atque ordinatus episcopus, habens juxta morem provinciæ illius coronam tonsuræ Ecclesiasticæ, et Catholicam temporis Paschalis regulam observans, etc. » Venerat enim de Scotia, tenente adhuc pontificatum Colmano. Quare non post hujus cessionem episcopatus Lindisfarnensi, sed longe antea *Tuda* ordinatus episcopus fuerat, et tanquam episcopus regionarius, privilegio laudato subscribere potuit.

15. *Sigherus rex Saxonum Orient. deficit a fide.* — Beda lib. 3, cap. 30, testatur *Sigherum* cum sua parte populi a fide Christiana descivisse, cum ea provincia pestilentia premeretur, quasi per idola possent a mortalitate defendi, et *Sebbum* regni cohæredem fidem cum suis constanter servasse: *Wlfereum* vero ad revocandam ad fidem veritatis provinciam *Jorumanum* episcopum misisse, qui et populum et regem præfatum ad viam justitiæ reduxit. Fuit *Jarumanus* quartus Lichfeldiæ episcopus in regno Merciorum, ubi Oswius rex episcopalem illam sedem instituit, quæ et adhuc perstat, de qua legendus Godwinus in lib. de præsulibus Angliæ. Porro nonnisi anno sequenti *Sigherus* fidem deseruit, cum currenti subscripserit præfatæ fundationi monasterii Petroburgensis.

16. *Obitus Clodovei II.* — A num. 21 ad 27. *Clodoveus II* Neustriæ et Burgundiæ rex obiit anno DCLVI, post quem monarchiam Francorum obtinuit *Clotarius III* major natus filius, qui post quadriennium *S. Bathildis* matris opera *Childe-ricum* fratrem regem Austrasiæ renuntiavit, ut suis locis demonstravimus.